
♦

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«СЕЛО ПАДАР» ДЕРБЕНТСКОГО РАЙОНА

368628, Республика Дагестан,
Дербентский район, село Падар. ул.Центральная,д.20а

15 декабря 2023г. № 24

Главному редактору 
Районной общественно- 
политической газеты 

«Дербентские известия»
Пашаеву А.А.

Просим Вас опубликовать

1. Проект Решение «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования сельского поселения «село 
Падар» Дербентского района Республики Дагестан.

2. Решение от 15.12.2023г за № 14 «О принятии проекта 
решения Собрания депутатов сельского поселения «село 
Падар» « О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования сельского поселения «село 
Падар» Дербентского района Республики Дагестан.

Глава администрации 
МО СП «село Падар» Сейдиев С.Б.



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ПАДАР» 
ДЕРБЕНТСКОГО РАЙОНА

368628, Республика Дагестан,
Дербентский район, село Падар. ул.Центральная,д 20а

«15» декабря 2023г. № 14

РЕШЕНИЕ

О принятии проекта решения 
Собрания депутатов сельского поселения 

«село Падар» « О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования сельского поселения «село Падар»

С целью приведения Устава муниципального образования «село Падар» в 
соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и региональным 
законодательством, Собрание депутатов сельского поселения «село Падар»

1. Принять проект решения Собрания депутатов муниципального района 
«Дербентский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «село Падар» (приложение №1).

2. Опубликовать текст проекта решения Собрания депутатов муниципального 
района «Дербентский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «село Падар» в районной газете «Дербентские известия» 
в срок до «20» декабря 2023 г.

3. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с проектом 
решения Собрания депутатов муниципального образования «село Падар» «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «село Падар».

РЕШИЛО:

депутатов муниципального образов 
«село Падар»

Председатель Собрания

Амиров А.М.



ПРОЕКТ

Приложение №1 
к решению Собрания 

депутатов МО сельского 
поселения «село Падар» 

от 15.12.2023 г. № 14

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ПАДАР» 
ДЕРБЕНТСКОГО РАЙОНА

368628, Республика Дагестан,
Дербентский район, село Падар. ул.Центральная,дом 20а

РЕШЕНИЕ №

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования сельского поселения «село Падар» Дербентского района

Республики Дагестан

Принято 
Собранием депутатов 
сельского поселения 

«село Падар»

В целях приведения Устава муниципального образования «село Падар» в 
соответствие с действующим законодательством, в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными законами от
06.02.2023 № 12-ФЗ, от 10.07.2023 № 286-ФЗ, от 04.08.2023 № 420-ФЗ, от 02.11.2023 № 
517-ФЗ Собрание депутатов сельского поселения «село Падар»

РЕШИЛО:
I. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «село 

Падар» следующие изменения й дополнения:
*

1. Пункт 12 часть 1 статьи бизложить в следующей редакции:
«12)организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация



ПРОЕКТ

Приложение №1 
к решению Собрания 

депутатов МО сельского 
поселения «село Падар» 

от 15.12.2023 г. № 14

illMl
. .  fciasfisg

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ПАДАР» 
ДЕРБЕНТСКОГО РАЙОНА

368628, Республика Дагестан,
Дербентский район, село Падар. ул.Центральнаядом 20а

РЕШЕНИЕ №

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования сельского поселения «село Падар» Дербентского района

Республики Дагестан

Принято 
Собранием депутатов 
сельского поселения 

«село Падар»

В целях приведения Устава муниципального образования «село Падар» в 
соответствие с действующим законодательством, в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными законами от
06.02.2023 № 12-ФЗ, от 10.07.2023 № 286-ФЗ, от 04.08.2023 № 420-ФЗ, от 02.11.2023 № 
517-ФЗ Собрание депутатов сельского поселения «село Падар»

РЕШИЛО:
I. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «село 

Падар» следующие изменения и дополнения:
,*?■ *

1. Пункт 12 часть 1 статьи бизложить в следующей редакции:
«12)организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация

1



муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 
поселении;».

2. Пункт 9 часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«9)учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
сельского поселения официальной информации;».

3. Пункт 10 часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1 Осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии 

с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3;».

4. Часть 8 статьи 30 признать утратившим силу;
5. Статью 30 дополнить частью 7.1. следующего содержания:

«7.1. Депутат Собрания депутатов сельского поселения освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года№ 273-ФЭ "О противодействии коррупции".

6. Статью 31 дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Полномочия депутата Собрания депутатов сельского поселения прекращаются 

досрочно решением Собрания депутатов сельского поселения в случае отсутствия 
депутата без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов сельского 
поселения в течение шести месяцев подряд.».

7. Статью 32 дополнить частью 11.1. следующего содержания:
«11.1. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 "О противодействии 
коррупции".».

8. Часть 5 статьи 49 дополнить абзацем следующего содержания:
«Дополнительным источником официального опубликования муниципального 

правового акта является портал Министерства юстиции Российской Федерации 
(http ://pravo-mini ust.ru/).».

2



9. Часть 4 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«4.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.».

II. Главе МО сельского поселения «село Падар», в порядке установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005 г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований», представить настоящее решение «О внесении изменений и 
дополнений в устав МО сельского поселения «село Падар» на государственную 
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Дагестан.

III. Главе МО сельского поселения «село Падар » обнародовать данное решение 
«О внесении изменений и дополнений в устав МО сельского поселения «село Падар» в 
течение семи дней со дня поступления с Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Дагестан уведомления о включении сведений об уставе 
муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 
образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований».

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, 
произведенного после его государственной регистрации.

Глава администрации
сельского поселения Сейдиев С.Б.

Председатель Собрания
депутатов сельского поселения Амиров А.М.

3


